
Právní stránka 
práce s daty 
webového 
archivu

JUDr. Lucie Smolka, Ph.D.

14. října 2022

Data webových archivů a možnosti jejich využití  - Národní knihovna České republiky 



Agenda
01 Úvod

02 Dosavadní zjištění 

03 Vývoj právní úpravy

04 Závěr

11/08/2022 2



01úvod

Jedním z cílů webového archivu je umožnit 

vědcům, výzkumníkům a případně též veřejnosti 

využívání dat a obsahu webového archivu. 

V rámci nové unijní právní úpravy autorského 

práva na jednotném digitálním trhu došlo ke 

změnám v rámci text and data mining, které se 

promítají do možností webového archivu. 

08.11.2022 3

Click icon to add picture

Click icon to add 
picture



02Dosavadní zjištění



Click icon to add picture

• Webarchiv je specializovaným knihovním 

fondem – fond online dokumentů ve formě 

webových stránek 

• NK nezasahuje do autorského práva, 

zhotoví-li rozmnoženinu díla, která neslouží 

k přímému nebo nepřímému 

hospodářskému nebo obchodnímu účelu, 

pro své archivní a konzervační potřeby, a 

to v počtech a formátech nezbytných pro 

trvalé uchování díla

08.11.2022 5

Povaha 
webarchivu



Click icon to add picture

11/08/2022 6

Možnosti 
webarchivu

Archivovat a konzerovat na 
základě knihovní výjimky 

Zpřístupňovat na základě 
smlouvy (licenční smlouva, 
veřejná licence)

NE – zpřístupňovat obsah bez 
smlouvy 

NE – jinak sdílet nebo užívat 
obsah získaný pro archivaci 



03Vývoj právní úpravy

11/08/2022 7



11/08/2022 8

• Schválena 17. dubna 2019

• Transpoziční lhůta 7. června 2021

• 14. 10. 2022 – 3. čtení v PS  -> Senát

• Přijetí  - konec roku 2022? 

• Účinnost – polovina 2023? 

DSM směrnice



11/08/2022 9

• Čl. 3 a 4

• Čl. 3  - Výjimka pro výzkumné organizace a instituce 

kulturního dědictví pro zhotovení rozmnoženin a 

vytěžování za účelem vytěžování textů a dat nebo 

jiných předmětů ochrany, k nimž mají zákonný přístup, 

pro účely vědeckého výzkumu. Rozmnoženiny je možno 

uchovávat pro účely výzkumu a ověření výsledků 

výzkumu.

TDM v DSM směrnici



11/08/2022 10

• Čl. 4 

• Výjimka pro zhotovení rozmnoženin a vytěžování za 

účelem vytěžování textů a dat nebo jiných předmětů 

ochrany za účelem TDM, k nimž mají zákonný přístup

• Pouze po dobu nezbytnou pro TDM

TDM v DSM směrnici



11/08/2022 11

• Výzkumnou organizací je univerzita, výzkumný ústav nebo jakákoli jiná organizace, 

jejímž hlavním cílem je provádět vědecký výzkum, případně provádět vědecký výzkum a 

poskytovat vzdělávací služby:

a) na neziskovém základě nebo tak, že zpětně investuje všechny své zisky do svého 

vědeckého výzkumu, nebo

b) v souladu s posláním ve veřejném zájmu uznávaným členským státem 

takovým způsobem, že přístup k výsledkům tohoto vědeckého výzkumu není přednostně 

umožněn podniku, který na tuto organizaci vykonává rozhodující vliv.

• Institucí kulturního dědictví je veřejně přístupná knihovna nebo muzeum, archiv nebo 

instituce pečující o zachování filmového nebo zvukového dědictví.

• NK je institucí kulturního dědictví i výzkumnou organizací zapsanou v zeznamu MŠMT

Výzkumné organizace a 
instituce kulturního dědictví



11/08/2022 12

• DSM směrnice: výjimku pro TDM lze použít pouze za 

účelem vytěžování textl a dat z děl nebo jiných 

předmětů ochrany, k nimž má instituce zákonný 

přístup 

• Smluvní ujednání, předplatné

• Obsah volně dostupný online 

Zákonný přístup



11/08/2022 13

• Automatizovaná analýza textů a dat

• Licence pro TDM – jedna z výjimek a omezení autorského práva

• Výjimky a omezení práva autorského lze uplatnit pouze ve 

zvláštních případech stanovených zákonem a pouze tehdy, pokud 

takové užití díla není v rozporu s běžným způsobem užití díla a ani 

jím nejsou nepřiměřeně dotčeny oprávněné zájmy autora.

• Zákonné licence se vztahují pouze na dílo zveřejněné

• Zveřejněné je dílo určené individuálně neurčenému okruhu osob

Česká transpozice



11/08/2022 14

• Možnost TDM online volně dostupných materiálů a 

jiných předmětů ochrany, k nimž mají instituce 

zákonný přístup, včetně uchování zhotovených 

rozmnoženin za účelem výzkumu a ověření výsledků pro 

VO a IKD

• Možnost šíření výsledků TDM 

• TDM na materiálech získaných na základě knihovní 

licence – neprojde třístupňovým testem

Co můžeme očekávat?



11/08/2022 15

• Netransponovaná směrnice má přímý vertikální účinek – 

od jednotlivce směrem ke státu

• Jednotlivec se může před vnitrostátním nebo unijním 

soudem domáhat přímé účinnosti netransponované 

směrnice 

• Čekat a chystat se

Co do doby účinnosti novelizace?



04Závěr



JUDr. Lucie Smolka, Ph.D., advokátka

lucie@opencontent.cz

lucie@lawado.cz

11/08/2022 17

Děkuji za pozornost! 

05Poděkování


	Právní stránka práce s daty webového archivu
	Agenda
	úvod
	Dosavadní zjištění
	Povaha webarchivu
	Možnosti webarchivu
	Vývoj právní úpravy
	DSM směrnice
	TDM v DSM směrnici
	TDM v DSM směrnici
	Výzkumné organizace a instituce kulturního dědictví
	Zákonný přístup
	Česká transpozice
	Co můžeme očekávat?
	Co do doby účinnosti novelizace?
	Závěr
	Poděkování

